Omnia

Omnia nequicquam clamoris vocibus implet.

Nil satis est, horret, quæ placuere modo.

Aridet de se videntibus, ac sibi plaudens,

Incipit opprobrio latior esse suo.

1 Haec sunt primitiæ mortis: his partibus ætas

Desluit, & pigris gressibus ima petit.

Non habitus, non ipse color, non gressus euntis,

Non species eadem, quæ fuit ante, manet.

Labitur ex humeris, demisso corpore vestis,

10 Quæ quæ brevis fuerat, iam mollo longa mihi est.

Contrahimur, minoque modo decrescimus ipsi;

Diminui nostri corporis ossa putes.

Nec cælum spectare licet: sed prona senectus

Terram, à qua genita est, & reditura, videt.

15 Fitque tripes, prorsus quadrupes, ut paruulus infans,

Et per sordentem stebile serpit humum.

Ortus ennecta suos repetunt, matremque requirunt,

Et redit ad nihilum, quod fuit ante nihil.

Hinc est quod baculo incumbens ruitura senectus

20 Asiduo pigram verberet pulsat humum.

Et numerosa mouens certo vestigia passu,

Talia rugato creditur ore loqui.

Suscipe me genitrix, nati misere laborum,

Membra velis gremio fessa fouere tuo.

25 Sed quam continuus, & quantis longa senectus

Plena malis: deformem, & tetrum ante omnia vultu,

Disimilemque sui, deformem pro cute pellem,

Pendenteisque genas, & taleis aspice rugas,

30 Qualeis umbriferos ubi pandit Tabraca saltus,

30 in vetula scalpit nam mater sumia bucca

Plurima sunt iuuenum discrimina: pulchrior ille

Hæc, atque ille alio: multum hic robustior illo.

Vna senum facies, cum voce tremantia labra,  
 Et iam laeue caput, madidique infantia nasi.  
 Frangendus misero gingiua panis inermi.  
 Vsq; adeo grauis uxori, natisque, sibi que,  
 Vt captatori moueat fastidia Cossò. & c.  
 Præterea minimus gelido iam corpore sanguis  
 Febre calet sola: circumfilit agmine factò  
 Morborum omne genus. -

Ter. Adelp. \*Ad omnia alia etate sapimus rectius:  
 Solum vnum hoc vitium affert senectus hominibus;  
 Attentiores sumus ad rem omnes, quam sat est.

in Phor. \*Senectus ipsa morbus est. -

Publ. Mim. \*Frustra, cum ad senectam ventum est, repetes ado-  
 lescentiam.

Virg. 9. Aen. \*Tarda senectus  
 Debilitat vires animi, mutatque vigorem.

Ouid. 9. Met. \*Iuua senes norunt, & quid liceatque, nefasque,  
 Fasque sit inquinant, legumque examina seruent.

5. Fast. \*Iuuenilibus annis

Luxuriant animi, corporaque ipsa vigent.

Ouid. Meta. \*Membra iuuant baculis, tardisque senilibus annis.

Titus Cal. \*Aspicis, ut nobis iam dudum mille querelas  
 Adferat, & baculum premat inclinata senectus.

Senec. Herc. \*Iners senectus adiuuat baculo gradus.

SENES VENERANDI.

Ouid. 5. Fast. \*Magna fuit quondam capitis reuerentia cani,  
 Inque suo pretio ruga senilis erat.

Martis opus inuicem, animosaque bella gerebant,  
 Et pro dijs aderant in statione suis.

Vivibus illa minor, nec habendis utilis armis,  
 Consilio patriæ saepe ferebat opem.

Nec nisi post annos patuit tunc curia seros,

Nomen

Nomen & ætatis mite senatus habet.  
Iura dabat populo senior: finitæque certis  
Legibus est ætas, unde petatur honos.

Et medius iuuenem non indignantibus ipsis

ibat, & interior si comes vnus erat.

Verba quis auderet coram sene digna rubore

Dicere? Censuram longa senectæ dabat.

\*Adde quod est senibus rerum prudentia maior:

Solus & artifices qui facit, usus adest.

2. Art.

10 Nanque omnia grandior ætas

6. Metam.

Quæ fugiamus habet: seris venit usus ab annis.

\*Credabant hoc grande nefas, & morte piandum,

Iuena. 15.

Si iuuenis vetulo non assurrexerat, & si

Barbato cuiusque puer, licet ipse videret

15 Plura domi fava, & maiores glandis aceruos.

Tam venerabile erat præcedere quattuor annis,

Primæque par ad id sacra lanugo senectæ.

\*Sit grauitas, sitque ipsa tibi veneranda senectus:

Cor. Gal. 2.

Sit quod te nosti viuere velle diu.

10 I A E D A G O G I A.

L Y. Nunc experiar, sitne accitum tibi cor acre in pectore. Plaut. Bach. 3. 30

Sequere. P H. Quò sequar? quò ducis nunc me?

L Y. ad illam, quæ tuum

Perdidit, pessumdedit tibi filium vni vnicum.

15 P H. Eia Lyde, leniter qui sauiunt, sapium magis.

Minus mirandum est, illæ ætas si quid illorum facit,

Quam si nõ faciat: feci ego istæ iudæ in adolescentia.

L Y. Hei mihi! hei mihi! istæ illũ perdidit assentatio:

Nam absque te esset, ego illum haberem rectum ad in-

30 genium bonum,

Nunc propter te tuamque prauos factus est fiduciam.

\*P. Paulisper Lyde lubido est homini, suo animo obsequi. Ibidem.

Iam adierit tēpus, cūm sese etiam ipse oderit. morē geras  
 Dum caueatur, prater equum ne quid delinquat, sine.  
 L Y. Non sino, neque equidem illum me viuo corrumpi  
 sinam.

Sed tu, qui tam pro corrupto causam dicis filio,  
 Eadēne erat hęc disciplina quom tu adolescens eras?  
 Nego tibi hoc annis viginti fuisse primis copię,  
 Dignum longē à pædagogo pedem vt esseres ex adibus.  
 Ante solem exorientem nisi in palestram veneras,  
 Gymnasij præfecto haud mediocres pœnas penderes. 10  
 Id quor obtigerat, hoc etiam ad malum arcessebatur  
 malum,

Et discipulus, & magister perhibebantur improbi.  
 Ibi cūsu, luctando, hasta, disco, pugillatu, pila,  
 Saliendo sese exercebant magis, quàm scoto, aut sanjs: 15  
 Ibi suam statem extenlebant, non in latebrosis locis.  
 Inde de hippodromo, & palestra, vbi reuenisses domū,  
 Cincticulo præcinctus in sella apud magistrū assideres:  
 Tum librum legeres. si vnam peccauisses syllabam,  
 Fieret corium tam maculosum, quàm est nutricis palliū. 20  
 P H. Alij Lyde nunc mores. L Y. Id equidem certō scio:  
 Nam olim populi prius honorem capiebat suffragio,  
 Quam magistrū desinebat esse dicto obediens.  
 At nunc priusquam septuennis est, si attingas eū manu,  
 Extemplo puer pædagogo tabula dirumpit caput. 25  
 Cū n patrem adeas postulatū, puero sic dicit pater:  
 Noster esto, dum te poteris defensare munia.  
 Prouocatur pædagogus, eho senex minimi pretij,  
 Ne attigas puerum ista causa, quando fecit strenuē.  
 It magister quasi lucerna expretus uncto linteo. 30  
 Itur illinc iure dicto, hōccine hic pacto potest  
 Inhibere imperium magister, si ipse primus vapulet?

F O R M A.

## FORMA.

- Fastus inest pulchris, sequiturque superbia formam. Ouid. 1. Fast.
- \* Non honor est, sed onus, species lesura ferentes: Epist. 9.
- Lis est cum forma magna pudicitiae.
- \* Sed quamvis formæ nunquam mihi fama petita est; Met. 5.
- Quamvis fortis eram; formosæ nomen habebam.
- \* Forma bonum fragile est. quantumq; accedit ad annos, 2. Art.
- Fit minor: & spatio carpitur ipsa suo.
- Nec semper viola, nec semper lilia florent,
- 10 Et riget amissa spina relicta rosa.
- Et tibi iam venient cani, formosæ, capilli:
- Iam venient ruge, quæ tibi corpus arent.
- Iam molire animum qui duret: & astrue formam:
- Solus ad extremos permanet ille rogos.
- 15 Nec leuis ingenuas pectus coluisse per artes
- Cura sit: & linguas edidicisse duas.
- \* Anceps forma bonum mortalibus, Sene. in Hipp.
- Exigui donum breue temporis,
- Vt velox celeri pede laberis!
- 20 \* Res est forma fugax-
- \* Raris forma viris (sæcula prospice) Ibid.
- Impunita fuit. - Ibid.
- \* Ista decens facies longis vitabitur annis,
- Rugæque in antiqua fronte senilis erit.
- 25 Injiciet que manus formæ damnosa senectus,
- Que strepitum passu non faciente venit.
- \* Quam cito, me miserum, laxantur corpora rugis! 3. Art.
- Et perit, in nitido, qui fuit ore, color!
- \* Magno cum periculo custoditur, quod multis placet. Pub. Mi.
- 30 - Rara est adeo concordia formæ, Iuven. 10.
- Atque pudicitie. -
- \* Nec forma æternum, aut cuiquam est fortuna perennis, Prop. 2. 29.
- Longius,

Longius, aut propius mors sua quenque manet.

VSV OMNIA CONSUMI.

- Quid. 1. Art. \* Ferreus assiduo consumitur annulus usu:  
Interit assidua vomer aduncus humo.  
Quid magis est durum saxo? quid mollius vnda?  
Dura tamen molli saxa cauantur aqua.
- Pont. 4. 8. \* Tabida consumit ferrum lapidemque vetustas,  
Nullaque res maius tempore robur habet.
4. Pont. \* Gutta cauat lapidem, consumitur annulus usu,  
Et teritur pressa vomer aduncus humo.
- Lucret. 1. \* Quin etiam multis solis redeuntibus annis,  
Annulus in digito subtereructur habendo;  
Stillicidi casus lapidem cauat: uncus aratri  
Ferreus occulte decrescit vomer in aruis.
- Prop. 2. 25. \* Sed tamen obscura teritur rubigine mucro  
Ferreus, & paruo saepe liquore flex.  
VSVM RERVM PRODESSE,  
negligentiam obesse.
- Quid. 1. Amo. \* Aera nitent usu: vestis bona querit haberi,  
Canescunt turpi reecta relicta situ.  
VETERA, ET VETVSTATE QVAE-  
dam commendari ac inclarescere.
- Prop. 3. 1. \* Omnia post obitum fingit maiora vetustas:  
Maius ab exequijs nomen in cya venit.
- Ouid. 4. Pont. \* Scripta placent à morte quidem: quia ladere viuos  
Liuor & inuiso carpere dente solet.
- Martial. 5. 10. \* Esse quid hoc dicam, viuis quod fama negatur,  
Et sua quod rarus tempora lector amat?  
Hi sunt inuidia nimirum, regule, mores:  
Præferat antiquos semper ut illa nouis.
- NOVA.
- Quid. 3. Pont. Est quoque cunctarum nouitas gratissima rerum:  
Gratiâque